Pe plan politic, credem că cea
mai mare acţiune a românilor ză-
lăuani din această perioadă (1876-
1890) este cea din 1877-78 când
s-au solidarizat, la fel ca toţi româ-
nii, cu fraţii lor de peste Carpaţi, în
timpul războiului de independen-
ţă. Ei şi-au dat seama că acum se
crează „Piemontul românesc”, care
va duce la unirea tuturor români-
lor într-un singur stat. Astfel, la
data de 13/25 mai 1877 fruntaşii
politici ai românilor sălăjeni s-au
întrunit la Zalău pentru a dezba-
te problema strângerii de ajutoare
pentru cei răniţi în război. S-a ho-
tărât ca această acţiune să fie îm-
părţită pe trei centre: Zalău, Şim-
leu Silvaniei şi Cehu Silvaniei.

După Marea Unire, până în anul 1947, cazarma, care

a primit numele „General Dragalina”, a găzduit Batalo-
nul 7 Vânători de Munte. A fost singurul batalion ro-
mânesc constituit pe frontul italian. Prima companie a
Legiunii de voluntari români din Italia s-a constituit la
data de 13/26 iulie 1918, în localitatea Ponte di Brenta,
lângă Padova. În scurt timp s-au format încă trei com-
panii, care împreună cu prima companie au participat
la acţiunile militare din nordul Italiei, în toamna anului
1918.